
     
 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Costituzione della Commissione d’esame per la verifica di idoneità del 

corso M.E.T. (Medici dell'Emergenza Territoriale). Prima sessione 

d’esame. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Area Amministrativa Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 
Dott. Pietro Ruiu 

 

Responsabile 
Procedimento e 
Funzioni 

 
Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

 
 
 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
147                 24            07          2020



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e in particolare l’art. 4, modificato con Deliberazione n. 

42 del 06.03.2020, nella parte in cui prevede che “nel caso di assenza o di impedimento 

del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte dal Direttore Amministrativo o dal 

Direttore Sanitario su delega espressa del Direttore Generale, in mancanza, dal Direttore 

più anziano per età.  La Deliberazione così assunta da uno dei due Direttori, deve indicare 

nell'intestazione, la dicitura "Il Direttore Generale f.f."…… Il parere del Direttore facente 

funzioni è riassorbito dall'esercizio delle funzioni vicarie”; 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - Incardinamento delle funzioni della Formazione nell’area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo;  

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione;   

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 1 del 17/07/2020 Assegnazione alla dr.ssa 

Caterina Capillupo delle funzioni amministrative afferenti l’area della formazione; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23/07/2019, avente ad 

oggetto “Medici di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la 

rideterminazione dei fondi dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida 

per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza 

territoriale”; 

RICHIAMATE le Linee Guida Sopra citate che prevedono l’organizzazione di corsi clinico 

assistenziali di base e avanzati, lezioni teoriche, maxiemergenze, tirocinio formativo presso 

https://areus.sardegna.it/index.php?xsl=119&s=13&v=9&c=5021&id=366055&nodesc=1


     
 

Pagina  3 di 4   

Presidi Ospedalieri e Postazioni avanzate del 118 ed in particolare le modalità di 

costituzione della Commissione di Valutazione, composta dal Presidente (direttore del 

corso) e da due componenti di cui uno di nomina regionale; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 245 del 17/10/2019 con la quale nell’ultimo trimestre 2019 

sono state avviate le prime due edizioni dei corsi Regionali per medici dell’Emergenza 

territoriale; 

ATTESO che le prime due classi hanno completato il percorso formativo per cui si rende 

necessario rilasciare l’attestato di idoneità all’esercizio delle mansioni di Medico di 

Emergenza Territoriale, previo esame di idoneità; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di una Commissione che provveda alla 

valutazione di idoneità dei candidati che hanno terminato il percorso formativo di che 

trattasi ed al rilascio del relativo attestato; 

RICHIAMATA la nota della Regione Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, Direzione Generale della Sanità, protocollo n 17193 del 22/07/2020, 

con la quale viene individuato quale Rappresentante del medesimo Assessorato presso la 

Commissione per la valutazione finale dei partecipanti al corso M.E.T., la dr.ssa Rita 

Deidda, medico di emergenza territoriale di Oristano; 

ATTESO che la Commissione in oggetto dovrà essere integrata da un Tutor d’aula che 

coadiuverà i componenti nelle prove pratiche e provvederà all’accesso disciplinato dei 

discenti ed alla adozione di tutte le procedure di sanificazione e distanziamento sociale 

necessarie; 

VISTA la deliberazione n. 39 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il piano di 

spesa per tutte e quattro le edizioni del corso MET del 2020 nella quale è prevista la 

capienza per tutte le spese relative all'organizzazione dei corsi;   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

1) di nominare la Commissione per la valutazione di Idoneità dei medici che hanno 

validamente concluso il percorso formativo M.E.T., individuando quali componenti i 

seguenti: 



     
 

Pagina  4 di 4   

a) Dr. Marcello Acciaro, Direttore del corso M.E.T., Presidente della Commissione 

(sostituto dr. Antonio Maria Soru); 

b) Dr. Giancarlo Pinna, docente dei corsi clinico assistenziali (sostituto dr. Corrado 

Casula); 

c) Dr.ssa Rita Deidda, medico di emergenza territoriale, componente indicato dalla 

Regione Sardegna (sostituto dr. Giovanni Fois, medico responsabile della Centrale 

Operativa di Cagliari); 

2) di individuare il Dr. Pietro Ruiu quale Segretario verbalizzante (sostituto sig.ra Francesca 

Fenu); 

3) di individuare il Tutor d’aula nella figura dell’Istruttore IRC sig. Giampaolo Piras che 

coadiuverà il dr. Giancarlo Pinna nelle prove pratiche e provvederà all’accesso 

disciplinato dei discenti ed alla adozione di tutte le procedure di sanificazione e 

distanziamento sociale necessarie; 

4) di nominare responsabile della segreteria organizzativa la sig.ra Francesca Fenu 

coadiuvata dalla dr.ssa Annalisa Moro; 

5) di stabilire che la Commissione dovrà provvedere ad attribuire l’Idoneità o la non 

Idoneità dei medici candidati allo svolgimento delle funzioni di Medico di Emergenza 

Territoriale; 

6) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento (rimborso spese, 

pernottamento, viaggio e pasti, tutoraggio e segreteria) trovano copertura nel piano 

di spesa del corso M.E.T., approvato con deliberazione del Direttore Generale n° 39 del 

04.03.2020 ; 

7) di incaricare degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto il Servizio 

della Formazione; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

 II Direttore Amministrativo                       Il Direttore  Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                                           (Dr. Marcello Acciaro) 

                                                                                        

                             

 

          Il Direttore Generale 

                                       (Dr. Giorgio Lenzotti)   
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato                                 

 

Utente
Font monospazio
24   07  2020      08    08  2020


		2020-07-23T17:06:01+0200
	RUIU PIETRO


		2020-07-23T17:37:20+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-07-24T08:53:49+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-24T08:54:28+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-24T08:55:13+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-24T08:56:31+0200
	ENNE TIZIANA




